
۹اجتماعی

موج گرما و هشدارهای وزارت بهداشتاین یک میلیون کودک را دریابید

 به گفته معاون دادستان کل کشور، آمار کودکان بازمانده
  از تحصیل به رقم تاسف انگیز یک میلیون رسیده و موضوع 

از منظر آسیب های اجتماعی، نیازمند رسیدگی همه جانبه است
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گروه اجتماعی-معاون حقوق عامه دادستانی 
کل کشور گفت: در حال حاضر حدود یک میلیون 
کودک بازمانده از تحصیل داریم این آمار قابل 
توجه است و باید تلاش شود در حوزه های مختلف 
موضوع پیگیری شــود و ایــن آمــار رونــد نزولی و 
کاهشی پیدا کند. به گزارش ایسنا، غلامعباس 
ترکی، معاون حقوق عامه دادستان کل کشور در 
آیین افتتاحیه کارگاه هم اندیشی، هم افزایی و 
برنامه ریزی در موضوعات راهبردی برای اطفال و 
نوجوانان با بیان این که در این کارگاه شاهد حضور 
دستگاه های تاثیرگذار در پیگیری حقوق کودکان 
و شکل گیری چند ضلعی در همکاری ها هستیم، 
اظهار کرد: وزارت دادگستری در قالب مرجع ملی 
حقوق کودک به عنوان حلقه اتصال بین حاکمیت 
و تشکل های مردمی عمل می کند و وزارت کشور 
با مسئولیت راهبری شورای اجتماعی و سازمان 
اجتماعی کشور و همچنین مدیران کل اجتماعی 
استان ها جایگاه و نقش تاثیرگذار و مهمی در 
پیگیری سیاست های حوزه اطفال و نوجوانان 
دارند. سازمان بهزیستی در حوزه حقوق کودک، 
آسیب های اجتماعی و اورژانس اجتماعی نقش 
ویــژه ای دارد و ماموریت های حمایتی مهمی 
برای این دستگاه در حوزه افراد نیازمند حمایت 
تعریف شده، از طرفی دادستانی و دادستان ها 
نیز منطبق بر قانون پرچمدار پیگیری حقوق 
عامه هستند و تکالیف قانونی هم در مقام اجرا 
و هم نظارت و هم مطالبه گری در زمینه امور 
سرپرستی و پیگیری حقوق اطفال و نوجوانان و 
افراد آسیب دیده اجتماعی دارد که مجموعه این 
عوامل در کنار یونیسف و همکاری تشکل های 
مردم نهاد برای ارتقای وضعیت حقوق کودکان و 

نوجوانان تلاش می کنند.

آسیب های اجتماعی؛ موضوعی فرابخشی       
تــرکــی، آسیب های اجتماعی را یــک موضوع 
بین بخشی و بین دستگاهی برشمرد که بدون 

ــدون اتخاذ  همکاری همه قــوا و دستگاه ها و ب
سیاست جنایی مشارکتی قابل حل نیست و در 
این باره افزود: باید همکاری ها و برنامه هایی که 
تاکنون برای این هدف مقدس داشتیم ارتقا داده 
و بستر مناسب را برای همکاری مردم در این زمینه 

بیش از گذشته فراهم نماییم.

محقق نشدن اهداف آسیب شناسانه برنامه        
ششم

ــت: چند سند بالادستی داریــم  وی اظهار داش
که باید در سیاست گذاری و برنامه ریزی برای 
تامین حقوق کودک مورد توجه قرار گیرند. برنامه 
هفتم توسعه موسوم به برنامه پیشرفت، نقشه 
راه ما را در ۵ سال آینده مشخص می کند، در این 
قانون پیشگیری اولیه از آسیب های اجتماعی 
از طریق اصلاح برنامه های درسی دوره آموزش 
عمومی، پیش بینی آموزش های اجتماعی، ارتقای 
مهارت های زندگی با تاکید بر نظام یک پارچه 
پیشگیری در سه حوزه دانش آموزی، دانشگاهی 
و کارگری مورد توجه قرار گرفته و تحقق این قانون 
برنامه و تلاش برای اجرایی کردن مفاد آن بسیار 
حائز اهمیت است. این که ما احکامی را در قانون 
پیش بینی نماییم اما موفق به اجرای آن نشویم 
بی فایده اســت، متاسفانه در برنامه ششم هم 
همین پیش بینی قانونی را داشتیم که حداقل ۵ 
آسیب شایع در اجتماع به میزان ۲۵ درصد نسبت 
به شروع برنامه کاهش داشته باشیم اما متاسفانه 
نه تنها در بسیاری از این موضوعات شاهد کاهش 
نبودیم بلکه شاهد افزایش آسیب های اجتماعی 

بودیم.

لزوم به روز رسانی اطلس ملی آسیب های        
اجتماعی

ترکی، پیوست اجتماعی در برنامه ها، به روزرسانی 
سالیانه اطلس ملی آسیب های اجتماعی و گزارش 
ملی وضعیت اجتماعی در کنار استانداردسازی 

و کیفیت بخشی به داده های تولیدی و اشتراک 
گذاری داده ها در حوزه آسیب های اجتماعی را 
از عوامل مهم شکل گیری نظام آماری در حوزه 
آسیب های اجتماعی برشمرد که زمینه را برای 
برنامه ریزی دقیق منطبق بر تحلیل دقیق داده ها 
ــی آورد.وی از سند تحول و تعالی قوه  فراهم مـ
قضاییه به عنوان یکی دیگر از اسناد بالادستی 
نام برد که با هدف ارتقای نظام حکمرانی قضایی 
تصویب و ابلاغ شده است، یکی از عوامل اصلی 
تضییع حقوق کودکان و نوجوانان بی توجهی به 
وضعیت های مخاطره آمیز است و راهبردی که در 
این سند آمده تقویت شناسایی و حمایت از اطفال و 
نوجوانان در معرض خطر است. معاون حقوق عامه 
دادستان کل کشور در بخش دیگری از سخنان 
خود خواستار تسریع در اجرای قانون حمایت از 
اطفال و نوجوانان شد و اظهار داشت: این فرایند از 
طریق تقویت نظارت قضایی بر فرایند شناسایی، 
پذیرش، نگهداری، حمایت و توانمندسازی اطفال 
و نوجوانان در معرض خطر صورت می گیرد که از 
طریق پیگیری ایجاد مجتمع های شوق زندگی 
در استان ها با محوریت دادستانی و مشارکت 
دستگاه های مربوط و استفاده از ظرفیت های 

مردمی قابل انجام است.

اهمال دستگاه ها در اجرای قانون حمایت از        
اطفال و نوجوانان

وی در ادامه افزود: متاسفانه با گذشت ۴ سال از 
زمان تصویب قانون حمایت از اطفال و نوجوانان 
بسیاری از تکالیف ذکر شده در این قانون برای 
دستگاه ها پیگیری و اجرا نشده که این موضوع 
باید در دستگاه قضایی و دادستانی پیگیری شود، 

دستگاه هایی که وظیفه خود را در این زمینه انجام 
نداده اند باید پس از اظهار نظر وزارت دادگستری 
به مرجع قضایی معرفی شوند، هیچ توجیهی 
وجود ندارد که پس از گذشت ۴ سال یک دستگاه 
اجرایی تکالیف مقرر در قانون حمایت از اطفال 
و نوجوانان را اجرا نکرده و تحت تعقیب هم قرار 
نگرفته باشد. ترکی اظهار داشت: در حوزه قانون 
حمایت از اطفال و نوجوانان باید تشکیل دفاتر 
حمایت از کودکان را در سراسر کشور دنبال کنیم، 
راه اندازی دادسراهای تخصصی و پیگیری لایحه 
پلیس اطفال و نوجوانان که تاکنون در مجلس به 
نتیجه نرسیده باید به صورت ویژه توسط دادستانی 
کل، قوه قضاییه و وزارت دادگستری پیگیری شود.

پیشرفت درسامان دهی کودکان کار       
وی تصریح کرد: در حال حاضر حدود یک میلیون 
کودک بازمانده از تحصیل داریم این آمار قابل 
توجه است و باید تلاش شود در حوزه های مختلف 
موضوع پیگیری شــود و ایــن آمــار رونــد نزولی و 
کاهشی پیدا کند. ما نیازمند تحول در نظام 
آموزشی هستیم.معاون حقوق عامه دادستان 
کل کشور اظهار داشت: در خصوص سامان دهی 
کودکان کار و خیابان در سال گذشته به خصوص 
در تهران اقدامات خوب و ارزنــده ای با همکاری 
وزارت دادگستری و وزارت کشور و مدیریت شهری 
صورت گرفته است و بسیاری از این افراد شناسایی 
شده اند، تمهیدات اجرایی به منظور راه اندازی 
مجتمع های شوق زندگی در همه استان ها تا پایان 
سال فراهم شده که این موضوع بدون همکاری 
استانداری، مدیریت شهری و مشارکت نهادهای 

مردمی امکان پذیر نیست.

رئیس گروه سلامت هوا و تغییر 
اقلیم وزارت بهداشت با هشدار 
به افزایش تصاعدی مرگ های 
ناشی از گرما در دنیا، ضمن تاکید بر لزوم 
اجتناب از حضور در فضای باز در ساعات اوج 
گرما، گفت: هنگامی که سازمان هواشناسی 
برای افزایش دما هشدار صادر می کند با انجام 
برخی مداخلات می توان از بستری شدن در 
بیمارستان  به دلیل گرمازدگی جلوگیری کرد.

دکتر عباس شاهسونی در گفت وگو با ایسنا، 
گرما  برابر  در  آسیب پذیری  که  ایــن  بیان  با 
تحت تاثر عوامل متعددی است، اظهار کرد: 
سلامت،  وضعیت  ســن،  مانند  فاکتورهایی 
شغل، شرایط اقتصادی و شرایط اجتماعی 
می تواند بر آسیب پذیری افراد از گرما اثرگذار 
باشد. همچنین افراد و کارگرانی که در فضای 
باز و دمای بسیار زیاد فعالیت می کنند، افرادی 
که از منظر اقتصادی وضعیت مناسبی ندارند، 
ــاران، حضور در تجمعات فضای باز  ــک ورزش
سبب می شود که افراد در معرض گرمازدگی 
قرار گیرند. به طور کلی می توان گفت، افزایش 
دما یک خطر محیطی است و می تواند برای 

شاغلان نیز خطرناک باشد.
وی ادامه داد: زنان باردار، نوزدان، کودکان و 
افرادی که از داروهای خاص استفاده می کنند 

نسبت به گرما بسیار حساس هستند.
شاهسونی با اشاره به تغییرات اقلیمی در سطح 
جهان اظهار کرد: تغیرات آب وهوایی در تمام 
دنیا اتفاق افتاده و روند این موضوع ادامه دارد. 
بررسی ها بیانگر این است تعداد افرادی که در 
معرض گرمای شدید قرار می گیرند به صورت 

تصاعدی در حال افزایش است.

افزایش جهانی مرگ و میر ناشی از گرما       
وی بــا بیان ایــن کــه گــرمــازدگــی یــک فوریت 
پــزشــکــی اســـت و گــاهــی ســبــب مـــرگ افـــراد 
می شود، اظهار کرد: نتایج مطالعاتی که طی 
سال های ۲۰۰۰ تا ۲۰۱۹ انجام شده بیانگر 
این است ۴۸۹ هزار نفر در دنیا به دلیل گرما در 
هر سال جان خود را از دست می دهند که ۴۵ 
درصد این موارد در کشورهای آسیایی و ۳۶ 
درصد در کشورهای اروپایی اتفاق می افتد. 

همچنین بنابر اعلام سازمان جهانی بهداشت، 
میزان مرگ و میر افراد بالای ۶۰ سال به دلیل 
افزایش دما، طی سال های ۲۰۱۷ تا ۲۰۲۱ 
نسبت به بازه زمانی ۴ ساله یعنی سال های 
۲۰۰۰ تا ۲۰۰۴ حدود ۸۵ درصد افزایش 

یافته است.

 گرمازدگی؛ فوریتی پزشکی       
رئیس گروه سلامت هوا و تغییر اقلیم وزارت 
بهداشت با بیان این که افزایش دما یک خطر 
خاطرنشان  ــود،  ــی ش م محسوب  محیطی 
کرد: استرس گرمایی می تواند سبب تشدید 
بیماری های زمینه ای، دیابت، بیماری های 
قلبی عروقی، مشکلات سلامت روان، تشدید 
آســم و در برخی مـــوارد نیز منجر بــه انتقال 
بیماری های عفونی شود. بازهم تاکید می کنم،  
گرمازدگی یک فوریت پزشکی است و می تواند 

سبب افزایش مرگ شود.

گرما و فشار بر قلب و کلیه ها       
شاهسونی درباره گرمازدگی به ایسنا گفت: 
عدم کنترل بدن بــرای تنظیم دمــای داخلی 
سبب گرمازدگی می شود و این موضوع سبب 
افزایش فشار بر بــدن، قلب وعروق و کلیه ها 
گرمازدگی  می کنم  تاکید  بازهم  مــی شــود. 
می تواند بیماری های قلبی عروقی، دیابت و 

آسم را تشدید کند. 

اوج گرما؛ از ساعت 12 تا 16       
وی با اشــاره به افزایش دمای هوا بیان کرد: 
ــرای  ــه ســازمــان هــواشــنــاســی ب هنگامی ک
افزایش دمــا هشدار صــادر می کند با انجام 
برخی مداخلات می توان از بستری شدن در 
جلوگیری  گرمازدگی  دلیل  به  بیمارستان  
کرد. اجتناب از حضور در فضای باز به ویژه در 
ساعات اوج گرما توصیه می شود. اوج گرما از 
ساعت ۱۲ آغاز می شود ساعت ۱۶ به پایان 
مــی رســد. اگرچه ساعات اوج گرما به محل 
سکونت افــراد بستگی دارد و می تواند مدت 
زمان گرما افزایش یا کاهش یابد، اما به طور 
کلی می توان گفت ساعات اوج گرما از ساعت 

۱۲ تا ۱۶ است. 

سلامت عمومی


